

ئهووی له دلی خانه قینه وه ده رژێ ئاوه! هی الا ئمه کانی ش خوینه.. خوین!! ... مه هدی خه مبار



هه مومان كه م و زۆر ئاگاداری روداو هه كانی عیراق و كوردستان ههین، من لیره دا ته نهها به راوردیك له نیوان دوو روداو و دوو هه لویستی نابهرامبهر. ئیمه كارمان به وه نیه كه چون به چ ئه ندازه یهك شیعه كان به تایبته و عه ره به كان و به شیکی توركمانه كان دژایه تی نوینه رانی كورد و ده سه لاتی كوردی ده كه ن، ئه مانه با لیبگه پربین و بیینه سه ر كاگله ی باس و مه به سه ته كه م.

له كاتی رودانی ته قینه وه كه ی (جسر الا ئمه) دا بینیمان چ شین و شه پۆریك كه وته ناو عه ره به كان وه به تایبته تی سوننه كان و له سه روی هه موشیانه باوكه رۆی جه نابی كاك جه عفه ری! خو ئاگاداریش بوون چ پیتاکیکیان

بۆیان كۆ كردوه، هه ر كه سه لای خویه وه موچه ی خوی و پاره ی میله تیان بو لیقه و ماوانی (پردی ئه ئمه) ده به خشانده وه، تا ئه و ئاسته ی ئیداره كانی هه ولیر و سلیمانیش نه زانانه یان دلسافانه كه وتنه هۆلی ئه وه ی كه به په له و بریکی زۆری داو و ده رمان نارد بو ئه و روداو خوا خیریان نه نویت!!

به هه ر حال روداو كه به جوړیك گه و ره كرایه وه كه هه یچی كه متر نه بیته له روداو دله زینه كانی كوردستان بو نمونه (هه له به جه).

سه هیره كه له وه دا بوو كه ته نه ته پیتاك و كو مه ك كۆكردنه وه بالیوزخانه كانی عیراقی نافیدرال و جالیه ی عیراقی هه نده رانیش له و خیره گه و ره یه بی به ش نه بون! من كیشه م له گه ل باشی و خه راکی ئه و كار هه نیه، به لام بو م هه یه به و دل ره شان به بلیم ئه ری خانه قینه یه كان مرۆف نین، كه سوكاره كانیان مرۆف نین، له وه ش كه میك نزیکتر بۆیان ئه مانیش له دوو حوسینییه دا و له كاتی نوێژكردنیان به پیی مه زه به ی ئیوه خه لتهانی خوین کران و حوسینییه كانیان به سه ردا ویران نوغرۆ كرد! ئیوه ش له گرمه ی كو بونه وه ی قاهیره دا قه تارتان به ستابو هه یچ كامتان مقه یه كتان له و باره یه وه لی نه هات! تو بللی كورد بونیان بۆیان بو بیته به خالیکی متمانه پی نه كردن بییان و دل نه سوتان بۆیان! تو بللی كورد بونیان شیعه بونیانی سربییته وه!

نه بیستمان و نه بینیمان نه ك سه رۆك وه زیران بگه ره وه زیریك، به ریوه به ریکی گشتی، سه ر له شكریك كه بو روداو هه كهی خانه قین ته نهها موچه یه کی بكاته پیتاك بو لیقه و ماوانی خانه قین، ئه دی با گله یه كیش له هه موو ئه و كوردانه ی كه له سه رۆك كو ماره وه بیگه ره تا ئه ندامانی ئه نجومه نی نیشتیمانی ئه وان بوچی چاویان له یه كگرتویی و به ته نگ یه كه وه هه هاتنی هاو پۆسته كانی خویان نه كرد هه یچ نه بوایه ده مانگوت خو شه ختانه نوینه رانی ئیمه ش ئه و گیانی هاو كاری و ئه و هه لویسته نه ته هوا یه تییه یان تیا نه خه ساوه!

ئه دی پییان وانیه ته نهها ئیدانه كردنی ئه و تاوانه له لایه ن ئه نجومه نی نیشتیمانی كوردستانه وه له ئاستی پیویستدا نه بو بیته و ده كرا هه لویستیکی كاریگه تر و بریارییکی

بویرانهی تری تۆله سهندنه وه به گویی خه لکانی کوردستان و عیراقدا بدرابیه جارن
یه کیتی دروشمیکی هه بو دهوترا (تۆله به سه بره ئه ما به زه بره) که چی به داخه وه له م
رۆژگارهدا هه ست به خه ساندنی ئه م دروشمه شوپشگیپانهیه ده کریت!!
ده بیته له جه عفه ری و سه ماحه ته کان بگه یئریته که ئه وهی ئه وان ده یکه ن و ده یلین، بو
کورد زه حمه ته چیترا قبولی بکات و (جامیش که پیر بوو لیی ده پزیت)
مه سه له ی دووه میش که ده مه ویته وه ک دوکو مینتیک به کاری بیه م، که به داخه وه رۆژه که م
له یاد نه ماوه، به لام یه کی که له په رله مه نتاران ی کورد له ئه نجومه نی نیشتمانی عیراقی
نا فیدرال، داوای له سه رۆکی په رله مان کرد که ده قه یه ک بو گیانی (ئه نفاله کان) به پیوه
بوه ستن، ئه م داوایه له به ر چاوی هه مومان پشت گوئ خرا، هه ر له و ماوه یه دا بوو
په رله مه نتاریک تیرۆر کرابوو، ئه وسا ده قه یه ک وه ستان بو گیانی ئه و په رله مه نتاره و
ئه نفاله کان! واته ئه نفاله کان کرانه پاشکو، ئه و کاره ساته به و قورسای و ویزدان
هه ژینه یه وه بکریته پاشکو ئیتر چۆن پرسه بو گیانی 100 مرۆقی کوردی شیعه مه زه هب
داده نه ن، چۆن پیتاک بو ئه و کاره ساته کو ده که نه وه، چۆن دروشمیکی ره شی پرسه له
که ناله عیراقیه کان داده نه ن. وا پی ده چیته قه ده ر و قرئان و ئینجیل و ته ورات و زه بور و
به عس فه رموبیتیان که هه تا هه تایه هه ر ده بیته ئیمه پیکه وه هه ل بکه یین و بزین و قبولیان
بکه یین، خو خوا نه خواسته ئه گه ر باسی سه ربه خویش بکه یین ره نگه هه ر خو مان وا بزانی
زمانان ده برن!!

با ئیستا نه ک هه ر یه کیتی به لکو هه موو کورد بلیت (که م ژیان و که ل ژیان)، تو بللی کورد
ئه گه ر ده می سوتاو جار ی سه ربه خویشی دا ئیتر بمانکه نه نیو مه نه نیقه وه و شه قیکمان تی
هه لدریت هه تا هه تایه خو مان نه گرینه وه؟!

خو ئه گه ر به و شیوه یه ش که چاره نوی هه مومان یه ک بوو خو شتره له مردنیکی هیواش!
جاری واش دیت وه ک که سیکی بی لایه ن بیر له نه زانی خو مان ده که مه وه، ده که مه لوتکه ی
نا ئومیدی و ده ستم به ئه ژنۆوه ده گرم.

ئیمه زۆر شت هه یه نه ده بو کورد پیی رابیت، ئیمه که وتینه هه له داوان به ره و به غدا، ئیمه
سه رباری ئه وهی که زولم لیکراو بوین ئه و جا بانگی زالمه که مان ده کرد و ئاشته واما ن ده کرد
و ده نانگوت ئه وهی رۆبیشته رۆبیشته، با لاپه ره یه کی سپی هه لبدینه وه، له راستیدا نه ده بوو
به په له په له ملی ریگی به غدامان بگرتبایه ته به ر له کاتی که تو هیشتا که رکوکت
لیواو لیوی عه ره بی هاوده یه، نه ده بوو پسوله ی هه ردو لایه ن به سه ر کو مه لیک پیوا خه رابی
کورد کوزدا به تاییه ت له که رکوکدا به خشیئریته وه و بو ئه وهی که س پیی نه لیت به ریپیت
خواره!

نه ده بوو به و جو ره بی به رنامه بییه بچینه که رکوکه وه که ئیستا و هه تا پشتیکیش باجه که ی
ده ده یه وه چونکه ده کرا به هه قه ت وه ک کاک مه لا به ختیار و خانه قین بکرا بیه!

نه ده بوو به و جو ره رۆژانه هۆزه عه ره به کان له لایه ن هه ردو سه رکرده وه بانگه ییش بکرین و
میزیان بو برا زینریته وه و گیرفانیان سیخناخی دۆلار بکریت،

نه ده بوو ئیمه ی زولملیکراو و له مالی خو ماندا کونفرانسی ئاشت بونه وه و ئاشته واییان بو
رپیک بخه یین!! ئه وه ئه رکی سه ر شانی ئه وان بوو به ر له هه موو شت داوای لیبور دنیان له
گه لی کوردستان بکردبایه چونکه حکومه تی سه دام هه ر بریتی نه بوو له سونی مه زه هب و
به س، به هه زاران شیعه مه زه هب له ئاسته به رزه کانی بریاردان و ئه فسه رانی شیر
شه رکه ری به عس بون و ئیستا هه ری هه که و ناویکی له خو ناوه، نا کریت ئیمه نه لین،



کوردیش هه بون دهسه لاتیان بو کوشت و بری رۆله کانی گه له کهیان پی درابوو، دهیان توانی هه رچی کاری خهراپه ههیه بیکه، به لام بو چاکه دهستیان به ستر او ویزدانیان له بهسته له کی نامرۆقایه تیدا نوقم بوبو و ئه و کوردانهش له نیو یه که سه ربازیه کان و (مه فاریزخایه) ی رهحمه تی و له شگری جاشه سوک و قورسه کان مؤلیان دابوو، ئه وان دهیان توانی بی شه رمانه له که نالی عیراکی کاتی سه دام قاره مانیتی و ئازایه تی خو ی ده گی راپیه وه (و تم گه وره م مه به سته سی سه یده که ی سه دام بوه پی و توه با به کینیایی لییان به دین) ئه ری ئیستا ئه م دلسۆزه نه ته وه بییه له کو ی و له کام سه لته ندا ده ژیت؟؟ ئه گه ر په ری بیته وهش به سه ر کام پر دا ئا و دیو کرا و له ده سته منالانی ئه نفال ده ربازیان کرد؟؟ که به هه قه ت ئه وه خیا نه تیکی گه وره یه جا هه ر که سیک پی رابوبیت، ئه وان ه ئه و رۆژگاره شی ره به فرینه ی به ر ده سته سی سه دام بون

له شه ری دژه کوردا، له خاپورکردنی کوردستاندا به کاری ده بردن، و ده توانین بلین ریژه یه کی ئیجگار گه وره به شاریان هه بوه و هه ندیکیان ئیستاش له ده سه لاتی به ر به تاکدا هه مان رۆل له دژی گه لی کورد ده بینیت و وه کو سه رده می به عس به لام ئه م له ژیر عه بایه کی تر به شیوه یه کی تر پیاده ی ده کات...

وه ره له گه ل ئه مانه بژی و کار بکه !!!

mehdi.xembar@24.fi